



الدار محمودوف: مقامات جمهوری آذربایجان سیاست اشتباهی را در قبال شیعیان اجرا می کنند

پایگاه اینترنتی «اوراسیا نت» در تحلیلی نوشت: «مقامات جمهوری آذربایجان سیاست اشتباهی را در قبال شیعیان اجرا می کنند.»

به گزارش آران نیوز، «اوراسیا نت» در مقاله ای تحت عنوان «آذربایجان: مقامات درباره شیعیان سیاستگذاری اشتباهی دارند» به قلم الدار محمودوف، مشاور «گروه سوسیالیست ها و دموکرات ها» در پارلمان اروپا، نوشت: «تقریباً در 300 کیلومتری جنوب باکو، پایتخت در حال شکوفایی جمهوری آذربایجان و هتل های پنج ستاره و بوتیک های پر زرق و برق آن، واقعیت متفاوتی جریان دارد. در اواسط ماه اکتبر، در شهر لنکران گروه هایی از مردان ساده پوش با پیراهن های سیاه و صورت نتراشیده به سوی مسجد می شتابند تا به مرثیه گوش فرادهند. یک روحانی با عمامه سفید، مرثیه ای غم بار را به یاد شهادت امام حسین و یارانش در نبرد کربلا که لحظه ای تعیین کننده برای یکصد میلیون شیعه در جهان است، اجرا می کند. این مسجد در کنار منطقه بازار این شهر (لنکران) قرار دارد که مملو است از مغازه های کوچکی که همه چیز از کتری گرفته تا پیچ گوشتی، در آنها به فروش می رسد. در کنار این مسجد، میزهای احسان برای دادن غذا و چایی به دینداران چیده شده اند. اما، براساس مقررات جدیدی که الله شکور پاشازاده، رییس اداره مسلمانان قفقاز، اداره ای که در دوره شوروی برای کنترل زندگی مسلمانان (جمهوری) آذربایجان تاسیس شد، صادر کرده است، مومنان توجه دارند که هیچ پرچمی را برای گرامیداشت امام حسین به نمایش نگذارند و از عبادت (عزاداری) در خیابان ها پرهیز کنند. در کنار آن، نیروهای پلیس بر این صحنه نظارت دارند تا متخلفان احتمالی را شناسایی کنند. با توجه به اینکه عزاداران هیچ حرکت التهایی و حتی هیچ سخنرانی سیاسی نداشتند، حادثه ای نیز به ثبت نرسید. اما، فضای تنش آلودی وجود داشت و از برخی از مومنان شرکت کننده در این مراسم خواسته می شد که اوراق هویت خود را به پلیس ها ارایه کنند. این موضوع را شاهدان عینی به نویسنده این مقاله بیان کردند.»

اوراسیانت افزوده است: «زمینه محدودیت های اعمال شده در سال جاری، با حوادث روستای شیعه نشینی که دور از لنکران قرار دارد، فراهم شد: روستای نارداران در نزدیکی باکو. جایی که درگیری میان پلیس و دینداران در نوامبر 2015 به کشته شدن چهار دیندار و دو نیروی پلیس انجامید. این درگیری ها عمدتاً بخاطر مشکلات اقتصادی-اجتماعی فقرا و معضل بیکاری در این ناحیه روی می دهد. از آنجا که نارداران بطور سنتی بخاطر پایبندی به عقاید شیعی خود مشهور است، هیچ کس از این که اعتراضات در نارداران پوششی اسلامی دارد، تعجب نمی کند. از همان زمان (از نوامبر 2015)، مقامات دولتی، جنبش اتحاد مسلمانان را سرکوب کرده اند. جنبش اتحاد مسلمانان، گروهی اسلام گرا است که به تحریک خشونت در نارداران متهم شده است. طالع باقرزاده، رهبر این جنبش که یک روحانی جوان شیعه است، به همراه هفده تن دیگر به تروریسم، تلاش برای کودتا، در اختیار داشتن سلاح غیرقانونی و قتل متهم شده اند. براساس گزارش دیده بان حقوق بشر، تمامی این افراد به هنگام محاکمه، دلایلی را اقامه کرده اند که نیروهای پلیس بطور مکرر آنها را برای گرفتن اعتراف، ضرب و شتم کرده اند. مقامات دولتی این اتهامات را رد و آن را بررسی نکرده اند. براساس گزارشی که «دیده بان شیعه»، گروهی از وکلای مستقر در واشنگتن، در نشست شورای حقوق بشر سازمان ملل در سپتامبر 2016 ارایه کرده است، مقامات جمهوری آذربایجان، 150 نفر فعال و 18 عالم شیعه را زندانی و 732 کتاب مذهبی را در این کشور با ادعای تحریک تنفر مذهبی ممنوع کرده اند. با آنکه تایید مستقلانه این اعداد دشوار است، «دیده بان حقوق بشر» نیز شمار دستگیر شدگان در نارداران را 68 نفر ثبت کرده است. به هر صورت، این رقم ها زیاد است. اکنون باید به این واقعیت توجه شود که حکومت از زدن انگ «افراط گرایی اسلامی» برای ساکت کردن منتقدان خود سوء استفاده می کند، حال آنکه ممکن است هیچ فرد افراط گرای خشونت طلبی در میان آنها وجود نداشته باشد. اگر این چنین است، آنها باید در دادگاهی عادلانه حاضر شوند و پاسخگو باشند. اشتباه و غیرسازنده است که تحت هر شرایطی، سیاست واحدی درباره کل جامعه و صرفاً با توجه به اینکه برخی از اعضای آن در حرکت های غیرقانونی دخالت داشته اند، اعمال شود. اما، اعمال محدودیت های استبدادی در مورد آزادی های دینی، در حال افزایش است. این محدودیت ها همچنین با قانون اساسی (جمهوری) آذربایجان که آزادی تجمع و اعمال دینی و برابری مذهبی را به شهروندان اعطاء کرده است، تعارض دارد. مقامات مدعی اند که این اقدامات شدید برای مبارزه با رونق گرفتن افراط گرایی مذهبی ضروری است. اما، نظرسنجی موسسه تحقیقاتی پیو (Pew Research Center) در کشورهای مسلمان در ماه ژوئیه 2016 نشان می دهد که آذربایجانی ها از جمله مردمانی هستند که از قوانین شریعت در مقابل قوانین مدنی کمترین حمایت را دارند و فقط هشت درصد از آذربایجانی ها به قوانین شریعت اولویت می دهند. حتی، خودداری شماری از آنها از بیان واقعی دیدگاه هایشان نیز نشان می دهد که آذربایجانی ها اشتیاق کمی به حکومت دینی دارند. تلقی دینداران مسالمت خواه به عنوان تهدید امنیتی، خطرناک است و نهایتاً به شکل گیری حرکت دینی خودجوشی منجر می شود. تجربه سایر کشورهای مسلمان نشان می دهد که محدودیت های ناعادلانه برای آزادی های دینی بخصوص در شرایط فقدان مخالفت سیاسی می تواند به بروز افراط گرایی منجر شود و این وضعیت امروز در جمهوری آذربایجان وجود دارد. برخورد تند با فعالان مذهبی در این وضعیت، شرایط «شهادت» را برای آنها ایجاد خواهد کرد. تمرکز بر شیعیان همچنین موجب انحراف از توجه به تهدید امنیتی بزرگتر، یعنی فعالیت های وهابی - سلفی می شود. هیچ یک از شیعیان جمهوری آذربایجان در حرکت های تروریستی در داخل یا خارج از آذربایجان دخالتی نداشته اند. در مقابل آن، صدها تن از سلفی های آذربایجانی به سازمان های تروریستی «دولت اسلامی» (گروهک تکفیری صهیونیستی داعش) و القاعده در سوریه پیوسته اند. با شکست های فزاینده «دولت اسلامی» (گروهک تکفیری صهیونیستی داعش) در عراق و سوریه، شماری از آنها به آذربایجان روی خواهند آورد. جمهوری آذربایجان امروز نیاز به این دارد که دینداران سنتی را بخاطر انگیزه های امنیتی، به ستوه نیاورد و به تکرر دیدگاه ها و عقاید و سبک های زندگی، بطور واقعی احترام بگذارد. این، پایه بهتری برای تامین ثبات و امنیت پایدار و بادوام در کشور ایجاد خواهد کرد.»